ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO

FACULTAD DE CIENCIAS
ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA

“OPTIMIZACION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE CHAQUISHCA DE LA E.P-EMAPA-G”

Tesis de grado previa la obtencion al grado académico de:

INGENIERA QUIMICA

AUTORA: MARIA ELIZABETH SARANGO GALLEGOS
TUTOR: ING. HUGO CALDERON

Riobamba — Ecuador
-2016-



©2016, Maria Elizabeth Sarango Gallegos
Se autoriza la reproduccidn total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o procedimiento,

incluyendo la cita bibliografica del documento, siempre y cuando se reconozca el Derecho de Autor.



ESUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO
FACULTAD DE CIENCIAS
ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA

[...]
0,20 0,04 5,00 2,50 37,61 26,70 12,97 57,00
0,20 0,04 7,50 3,75 40,72 29,72 13,57 55,00
0,20 0,04 10,00 5,00 43,94 32,96 14,18 53,00

Realizado por: Marfa E. Sarango G. 2015
Fuente: Dpto. Control de calidad E.P-EMAPA-G

Tabla 8-3. Tabla de resultados de la prueba de jarras efectuadas a las muestras que presentaron

variacién en la calidad del agua una turbiedad 247.05 NTU.

TURBIEDAD 247.05 NTU, rpm 200, (pHo= 6.98, pHf= 7.85), tiem

po agitacién 60min

ConcElocu| cone Dosis Dosis Tiempo Tiempo Turpiedad %
PF-130 | sulfato PG Flocu (mL) el '.:IOC dec. .FIOC AL Remocidn
(mL) (min) (min) (NTU)
0,20 0,01 20,00 10,00 19,19 16,31 11,63 95,30
0,20 0,01 40,00 20,00 20,79 18,30 12,38 95,00
0,20 0,01 60,00 30,00 22,43 20,41 13,12 94,70
0,20 0,01 80,00 40,00 24,12 22,67 13,86 94,40
0,20 0,02 20,00 10,00 25,85 25,07 14,60 94,10
0,20 0,02 40,00 20,00 27,62 27,62 15,35 93,80
0,20 0,02 60,00 30,00 16,31 16,79 8,91 96,40
0,20 0,02 80,00 40,00 17,49 18,54 9,41 96,20
0,20 0,03 20,00 10,00 18,71 20,39 9,90 96,00
0,20 0,03 40,00 20,00 19,96 22,35 10,40 95,80
0,20 0,03 60,00 30,00 37,16 42,74 19,06 92,30
0,20 0,03 80,00 40,00 39,20 26,66 19,80 92,00
0,20 0,04 20,00 10,00 41,29 28,49 20,54 91,70
0,20 0,04 40,00 20,00 43,42 30,39 21,29 91,40
0,20 0,04 60,00 30,00 45,60 32,37 22,03 91,10
0,20 0,04 80,00 40,00 47,82 34,43 22,77 90,80

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015
Fuente: Dpto. Control de calidad E.P-EMAPA-G

-94-




Tabla 9-3.Resultado de la Dosificacién de Cloro

ipal de Agua Potable y Alcan

-

trabajando por su salud y bienestar.

taniiado de Guaranda

DOSIFICACION CLORO

Caudal . . Volumen Volumen | Volumen Goteo
VERTEDERO (Ls) Dosi. Clo.gas | Dosi. Clo.HTH | sIn ?ijdre 2 (L) Total (L) | mL/min
Cm M Lb/dia Lb/dia
1 0,01 0,01 0,004 0,002 0,009 0,020 0,029 0,020
2 0,02 0,08 0,02 0,011 0,049 0,113 0,162 0,112
3 0,03 0,22 0,06 0,031 0,135 0,311 0,446 0,310
4 0,04 0,45 0,13 0,06 0,28 0,639 0,92 0,636
5 0,05 0,78 0,22 0,11 0,48 1,12 1,60 1,11
6 0,06 0,69 0,20 0,10 0,43 0,99 1,42 0,99
7 0,07 0,84 0,24 0,12 0,52 1,20 1,71 1,19
8 0,08 0,98 0,28 0,14 0,61 1,40 2,01 1,40
9 0,09 3,40 0,97 0,49 2,10 4,86 6,96 4,83
10 0,10 4,43 1,26 0,63 2,74 6,32 9,06 6,29
11 0,11 5,62 1,60 0,80 3,47 8,02 11,49 7,98
12 0,12 6,98 1,99 1,00 4,32 9,97 14,29 9,92
13 0,13 8,53 243 1,22 5,28 12,17 17,45 12,12
14 0,14 10,27 2,93 1,46 6,35 14,65 21,00 14,59
15 0,15 12,20 3,48 1,74 7,54 17,41 24,96 17,33
16 0,16 14,33 4,09 2,04 8,86 20,45 29,32 20,36
17 0,17 16,68 4,76 2,38 10,32 23,81 34,12 23,70
18 0,18 19,24 5,49 2,74 11,90 27,46 39,36 27,33
19 0,19 22,02 6,28 3,14 13,62 31,43 45,05 31,28
20 0,20 25,04 7,14 3,57 15,49 35,74 51,23 35,57
21 0,21 28,29 8,07 4,04 17,50 40,38 57,87 40,19
22 0,22 31,78 9,07 4,53 19,66 45,36 65,01 45,15
23 0,23 35,51 10,13 5,07 21,96 50,68 72,64 50,45
24 0,24 39,50 11,27 5,64 24,43 56,38 80,81 56,12
25 0,25 43,75 12,48 6,24 27,06 62,44 89,50 62,15
26 0,26 48,25 13,77 6,88 29,84 68,87 98,71 68,55
27 0,27 53,03 15,13 7,57 32,80 75,69 108,49 75,34
28 0,28 58,08 16,57 8,29 35,92 82,89 118,81 82,51
29 0,29 63,40 18,09 9,05 39,21 90,49 129,71 90,07
30 0,30 69,03 19,70 9,85 42,69 98,52 141,22 98,07
31 0,31 74,91 21,37 10,69 46,33 106,91 153,24 106,42
32 0,32 81,10 23,14 11,57 50,16 115,74 165,90 115,21
33 0,33 87,58 24,99 12,50 54,17 125,00 179,17 124,42
34 0,34 94,37 26,93 13,46 58,36 134,69 193,05 134,06
35 0,35 101,46 28,95 14,48 62,75 144,81 207,56 144,14
36 0,36 108,86 31,06 15,53 67,33 155,38 222,71 154,66
37 0,37 116,58 33,27 16,63 72,10 166,39 238,50 165,62
38 0,38 124,62 35,56 17,78 77,07 177,86 254,94 177,04
39 0,39 132,98 37,94 18,97 82,25 189,80 272,04 188,92
40 0,40 141,67 40,42 20,21 87,62 202,20 289,82 201,26
41 0,41 150,69 43,00 21,50 93,20 215,07 308,27 214,08
42 0,42 160,04 45,67 22,83 98,98 228,42 327,40 227,36

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015
Fuente: Dpto. Control de calidad E.P-EMAPA-G

-05-




Tabla 10-3. RESULTADO DE LA CARACTERIZACION DEL AGUA A LA SALIDA

réep—emapa

Irabajende por su salud v bienesior.

RESULTADOS (AGUA SALIDA PLANTA VS ENSAYOS)

LIMIT
PARAMETROS | UNIDAD PEEM : 24-feb 26-feb 02-mar 23-mar 13-abr
SIBLE
COLOR uTC 15 1500 | 100 | 1000 | 1,00 | 40,00 | 1,00 | 2500 | 1,00 | 80,00 | 1,00
TURBIEDAD NTU 5 3016 | 040 | 2493 | 037 | 7042 | 052 | 50,68 | 0,60 | 247,05 | 032
T R I 709 | 742 | 657 | 708 | 7.48 | 7,06 | 689 | 7,03 | 708 | 7,04
CONDUCTIVIDAD | usiem | ... 1334 | 97,63 | 452,96 | 90,37 | 425:8 | 96,45 | 2085 | 89,94 | 200,89 | 97,53
SOLIDOS
TOTALES Mgl | e 6350 | 4026 | 22064 | 41,67 | 2209 | 38,96 | 1106 | 4067 | 120,08 | 30,64
DISUELTOS
TEMPERATURA °C | .. 1546 | 14,65 | 1874 | 1604 | 17,54 | 1562 | 14,97 | 13,04 | 1754 | 16,42
m g F%“TOS N-1 gL 50 180 | 095 | 296 | 113 | 427 | 096 | 098 | 1,00 | 427 | 094
3
s 'OT FE;TOS N-1 mgiL 0.2 0,006 | 0,006 | 0,008 | 0,006 | 0,007 | 0,006 | 0,009 | 0,007 | 0,007 | 0007
2
FOSFATOS (P-POs | g | 068 | 065 | 078 | 058 | 062 | 045 | 061 | 055 | 062 | 054
NITROGENO
AMONIACAL Mgl | 002 | 002 | 002 | 002 | 002 | 001 | 002 | 0,02 | 002 | 002
(NHz—N)
%U LFATOS (SO | o | 1,00 | 1,00 | 300 | 09 | 500 | 0,68 | 1,00 | 1,00 | 500 | 065
FLUORUROS (F) mg/L 15 042 | 036 | 064 | 035 | 085 | 042 | 048 | 038 | 085 | 047
'("FLE)RRO TOTAL L g | 0,09 0,07 0,05 0,08 0,07
!\f')ANGANESO M gL 0.4 0,015 0,01 0,016 0,009 0,016
CROMO (Cr %) mg/L 005 | 0006 | 0007 | 0007 | 0007 | 0,006 | 0,007 | 0,008 | 0,006 | 0007 | 0,008
COBRE (Cu) mg/L 2 005 | 004 | 003 | 002 | 004 | 0,02 | 0,08 | 0,02 | 007 | 005
%;'ng)’* TOTALL g | o 40,00 | 38,00 | 5400 | 3000 | 46,00 | 38,00 | 46,00 | 28,00 | 54,00 | 42,00
ALUMINIO (Al ) T 0,008 | 0,007 | 0008 | 0,007 | 0,007 | 0,005 | 0,009 | 0,008 | 0,009 | 0,005
CLORUROS (CI) mgll | o 086 | 085 | 064 | 074 | 085 | 0,62 | 389 | 0,72 | 428 | 050
NIQUEL (Ni) mg/L 007 | 0008 | 0007 | 0,009 | 0,008 | 0,006 | 0,006 | 0,004 | 0,004 | 0008 | 0,005
COBALTO (Co) mgll | o 0,000 | 0,006 | 0,009 | 0,006 | 0,008 | 0,007 | 0,009 | 0,008 | 0,006 | 0,004
PLOMO (Pb2*) mg/L 001 | <001 |<001| <001 | 5, [<001|<001|<001|<001| <001 | <001
ZINC (%) Mgl | <010 |<010| <010 | 5, |<010[<010|<010 <010 <010 |<010
PLATA (Ag") Mgl | e <020 |<020 <020 | 5, |<020|<020 <020 <020 | <020 |<020
CIANURO (CN) mg/L 007 | <002 |<002| <002 | 5, [<002[<002|<002|<002| <002 |<002
BARIO (Ba®") mg/L 0.7 020 | 034 | 017 | 018 | 025 | 0,23 | 022 | 025 | 024 | 036
BROMO (Br) mgll | o 285 | 1,92 | 192 | 245 | 243 | 265 | 267 | 200 | 004 | 106
?,’\'A%';I)BDENO mgll | 034 | 026 | 026 | 022 | 036 | 034 | 027 | 024 | 060 | 038
(CCFBOMO TOTAL [ gL 005 | 0009 | 0009 | 0009 |0007 | 0009 | 0007 | 0008 | 0,009 | 0007 | 0008
OXIGENO
oS Mgl | 1000 | 700 | 1300 | 800 | 20,00 | 12,00 | 1500 | 1000 | 2800 | 800
COLIFORMES NMP/L00 . . . . . .
TOTALES mL <1* 20 < 1** 30 < 1** 24 <1* 14 < 1** 28 < 1**
COLIFORMES [ . . . . .
LR NMP/100 Ml 4 |<r=| 6 |<tm| 4 <1 | o8 <1 | 6 | <1w

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

-96-




3.3 PROPUESTA

SITUACION ACTUAL

AIREACION
12 torres
Q=150 L/s

SEDIMENTADOR
Numero de placas= 85

DESINFECCION

El tanque de desinfecion no
presenta inconvenientes

ALMACENAMIENTO

Los tanques de almacenamiento
no presentan inconvenientes

Figura 3-3. Situacion Actual y Propuesta de optimizacion

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

-97-

PROPUESTA DE OPTIMIZACION

AIREACION
18 torres
Q=150 L/s

SEDIMENTADOR
implementacion de 188 placas

DESINFECCION
Se mantiene

ALMACENAMIENTO
Se mantiene




PRESUPUESTO PARA LA OPTIMIZACION DE LAPLANTA DE TRATAMIENTO
TABLA 11-3. Andlisis de Costos de los equipos

SEDIMENTADOR

- Capacidad PRECIO PRECIO
DESCRIPCION /Dimensiones CANTIDAD UNITARIO | TOTAL
LIMPIEZA Y DESBROCE 10 0,5 /m 10,00
REPLANTEO Y NIVELACION 12 4,50 54,00
PLACAS PLANAS DE ASBESTO-
CEMENTO 28,8/ m? 67,50 /m? 1944,00
TOTAL | 2008,00
TORRE DE AIREACION
p PRECIO PRECIO
DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD UNITARIO | TOTAL
REPLANTEO Y NIVELACION m? 4 3,74 14,96
LAMINA ACERO INOXIDABLE m? 6 28,96 350,78
MALLA ELECTROSOLDADA 8-20 m? 2,25 4,33 9,74
TUBERIA PVC 75MM PERFORADA o ) 6.22 12,44
(MAT/TRANS/INST) :
CODO PVC 75MM DESAGUE U 2 3,23 6,46
TUBERIA PVC 75MM m 25 124 31
VALVULA COMPUERTA 03" U 1 147,79 205,65
TOTAL | 63103
Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015
Tabla 12-3. Costo total de la optimizacion del proceso de Sedimentacion y Aireacion
PROCESO COSTO TOTAL
SEDIMENTADOR DE ALTA TASA 2008,00
TORRE DE AIREACION (6 Torres) 3786,18
TOTAL 5794,18
Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015
Tabla 13-3. Costo del Quimico
Valor Valor Cantidad
Quimico Descripcion Presentacion unitario (USD) requerida
(USD) $ $ al dia
PAC Policloruro de Aluminio 25 Kg 0,92 30.00 0,012

Realizado por:

Maria E. Sarango G. 2015

-08-




3.4 ANALISIS Y DISCUSION DE RESULTADOS

La planta de agua potable Chaquishca presenta inconvenientes debido que toda el agua cruda no
ingresa en a todos sus procesos, es decir se utiliza variantes y tuberias directas para evitar el
desbordamiento del liquido, estos problemas son mas evidentes durante la temporada invernal, debido
al aumento del caudal existe un desbordamientos del agua a la entrada del procesos de aireacién y
sedimentacién, ademas se presentan elevadas concentraciones de iones hierro, manganeso, solidos
suspendidos y por ende color, por no existir un proceso continuo de potabilizacion. Por lo tanto, los
procesos determinantes para realizar la optimizacion del sistema de tratamiento de agua potable son la
Aireacion y Sedimentacion.

La caracterizacion primaria fisico-quimico y microbioldgica del agua cruda se realizdé durante tres
meses: Febrero, Marzo y Abril en donde se refleja que en los dias secos tablas4-3, 5-3 y 6-3, existe
presencia de concentraciones de hierro con 0,31 mg/L, turbidez con 30.16 NTU y color con 15 UTC, y
en los dias de lluvia con valores elevados de hierro con 0,62 mg/L, turbidez con 247.05 NTU vy el
color con 80 UTC, en estas condiciones los limites permisibles se encuentran fuera de Norma Técnica
Obligatoria INEN 1108:2006 Agua Potable, considera como normativa para controlar la calidad dentro
de los procesos de potabilizacion.

Realizando un seguimiento a los andlisis realizados del agua simulamos en el laboratorio cada uno de
los procesos de la planta potabilizadora como es el proceso de aireacion, para lo cual ubicamos un vaso
de precipitacién con el agua cruda y otro vacio y hacemos pasar el agua de un vaso de precipitacion a
otro a una cierta altura con el objeto de incorporar aire al agua y oxidar los iones de hierro que puedan
ser eliminados en la sedimentacidn; el proceso de coagulacion-floculacion-sedimentacion mediante el
test o prueba de jarras, para la turbiedad minima de 30.16 NTU (tabla 7-3), empleamos 1.25 ml de Cal
a una concentracion de 0.20 mg/L y 2.50 ml de Sulfato a una concentracion de 0.01 mg/L con un
tiempo de floculacion de 12,06 min y una reduccion de turbiedad a 7.54 NTU, y para la turbiedad
méaxima de 247.05 NTU (tabla 9-3), para lo cual se empleé 30 ml de Cal a una concentracion de 0.20
mg/L y 60 ml de Sulfato a una concentracién de 0.02 mg/L con un tiempo de floculacion de 16,31 min
y una reduccion de turbiedad a 8.91 NTU; el proceso de desinfeccion empleando hipoclorito calcico
HTH a una concentracion de 1.5 mg/L.

Después de terminada la simulacion, se realizd la caracterizacién secundaria del agua ya tratada
previamente tabla 9-3, obteniendo en las condiciones de verano concentraciones de hierro de 0.09
mg/L, turbidez de 0.40 NTU y color de 1.00 UTC, y en las condiciones de lluvia concentraciones de
hierro de 0.07 mg/L, turbidez de 0.32 NTU y color de 1.00 UTC, encontrdndose en ambas condiciones

dentro de limite méaximo permisible por la Norma Técnica INEN 1108: 2006.Agua Potable.

-99-



Ya que los procesos de Aireacion y Sedimentacion son deficientes mediante calculos de ingenieria se
propone 18 torres de aireacion de 3 m de altura, 108 bandejas de 1m” cada una, un tiempo de
exposicion de 8.13 segundos y para el proceso de Sedimentacién se propone la implementacion de
placas en el sedimentador de 5 m de ancho,4 m de profundidad y 21 m de longitud, con un nimero de
placas de 188 con angulo de inclinacion de 60° y una separacion entre placas de 0.06 my de 0.01 m

de espesor.
Graéfico 1-3. Parametros Fisico-Quimicos y Microbioldgicos. Mes-FEBRERO
35
30
25
20
15
10
5
0
16-feb 20-feb 24-feb 26-feb
B COLOR UTC 1 1 15 10
B TURBIEDAD NTU 0,49 0,54 30,16 24,93
B HIERRO TOTAL (Fe) mg/L 0,23 0,27 0,31 0,24
B MANGANESO (Mn 2*) mg/L 0,024 0,042 0,048 0,054

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

-100-



Grafico 2-3. Pardmetros Fisico-Quimicos y Microbiolégicos. Mes-MARZO

80
70
60
50
40
30
20
10
0
02-mar 05-mar 09-mar 11-mar 23-mar
B COLOR UTC 40 1 1 1 25
B TURBIEDAD NTU 70,42 0,6 0,75 0,56 50,68
M HIERRO TOTAL (Fe) mg/L 0,27 0,45 0,28 0,35 0,52
B MANGANESO (Mn 2*) mg/L 0,038 0,044 0,088 0,07 0,0723

Realizado por: Marfa E. Sarango G. 2015.
Grafico 3-3. Pardmetros Fisico-Quimicos y Microbiolégicos. Mes-ABRIL

250
200
150
100
50
0
06-abr 08-abr 13-abr 16-abr 28-abr
B COLOR UTC 1 1 80 1 1
B TURBIEDAD NTU 0,51 0,67 247,05 0,35 0,4
B HIERRO TOTAL (Fe) mg/L 0,24 0,53 0,62 0,47 0,53
B MANGANESO (Mn 2*) mg/L 0,032 0,046 0,047 0,041 0,047

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

-101-



Por lo tanto, los procesos determinantes para realizar la optimizacion del sistema de tratamiento de
agua potable son la Aireacion y Sedimentacion de acuerdo a la caracterizacion realizada al agua de la
actual planta de potabilizacion.

Gréfico 4-3. Parametros Fisico-Quimicos fuera y dentro de los Parametros establecido

to
Optimizad
0
1
032
0,07
0,016

13-abr-15 | 13-abr-15

to Actual
BO
247105
0,62
0,047

23-mar-
15
o
Optimizad
0
1
0.6
0,08
0,009

23-mar-
15
to Actual
25
50,68
052
0,072

02-mar-
15
o
Optimizad
a
1
052
0,05
0,016

15

Tratamien | Tratamien | Tratamien| Tratamien| Tratamien | Tratamien | Tratamien | Tratamien | Tratamien | Tratamien

to Actual
40
7042
027
0,038

to
Optimizad
0
1
037
0,07
0,01

024
0,054

to Actual
10
2493

to
Optimizad
0
1
04
09
0,015

24-fep-15 | 24-feb-15 | 26-fieb-15 | 26-feb-15 | 02-mar-

to Actuzl
15
30,16
031
0,048

250
200
150
100
0
0

m COLORUTC
m TURBIEDAD NTU

u HIERRO TOTAL (Fe) mg/L
mMANGANESO (Mn®)mg/L

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

-102-



Se puede observar también los porcentajes de remocion obtenidos al optimizar el proceso de

potabilizacion que actualmente esta operado y que presenta deficiencias durante el tratamiento.

Gréfico 5-3. TURBIEDAD 30.16 NTU

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

Gréfico 6-3. PORCENTAJE DE REMOCION

80
70
60
50
40
30
20
10

TURBIEDAD Turbiedad Final % Remocion
INICIAL NTU (NTU)
M Series1 30,16 7,54 75

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

-103-



Gréfico 7-3. TURBIEDAD 247,05 NTU

Turbiedad Final
NTU

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

Graéfico 8-3. PORCENTAJE DE REMOCION

250 -
200 -
150 -
M Seriesl
100 -
50 -
0 T T T
Turbiedad Inicial Turbiedad Final % Remocién
NTU NTU

Realizado por: Maria E. Sarango G. 2015

-104-



CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

CONCLUSIONES

¢+ Se optimizo la planta de tratamiento de agua potable Chaquishca de la E.P-EMAPA-G. planteando
y mejorando el funcionamiento de los procesos de aireacion, coagulacion y sedimentacion que se
llevan a cabo en la planta de tratamiento para la potabilizacion del agua que se distribuye a la
comunidad, para ello se establecieron los estandares de calidad emitidos por la norma ecuatoriana
para la calidad de agua siendo una de las metas imprescindibles de la empresa que esta a cargo del
mejoramiento y calidad del agua en la Provincia de Guaranda.

+»+ Se evaluo el estado actual de la planta realizando un monitoreo de 5 dias por tres meses con el fin
de obtener la variacion de ciertos parametros que se encontraron fuera de la Norma Técnica
Ecuatoriana NTE INEN 1108:2006. Agua Potable, donde existe la presencia de concentraciones de
hierro con 0,31 mg/L, turbidez con 30.16 NTU y color con 15 UTC en dias secos y en los dias de
lluvia con valores elevados de hierro con 0,62 mg/L, turbidez con 247.05 NTU vy el color con 80
UTC.

+» Se realizaron las caracterizaciones fisico-quimicas y microbioldgica en el agua de entrada y salida